

*
Số 267-BC/TU

BÁO CÁO

Tổng kết 2 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
ĐẾN	Số: 34
	Ngày: 05/2/18
Chuyên:	
Lưu hồ sơ số:	

Qua gần 2 năm triển khai, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị, khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (gọi chung là *Chỉ thị số 05-CT/TW*), đạt được những kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI, QUẢN TRIỆT

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 25-7-2016 của Ban Bí thư, Hướng dẫn số 08-HD/BTGTW, ngày 19-8-2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch số 49-KH/TU, ngày 20-9-2016 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đồng thời tổ chức hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị, khóa XI⁽¹⁾, gắn với triển khai, quán triệt các văn bản trên cho cán bộ chủ chốt các cấp. Chỉ đạo các huyện thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức triển khai, quán triệt đến cán bộ, đảng viên ở địa phương, cơ quan, đơn vị⁽²⁾.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành Hướng dẫn số 14-HD/BTG, ngày 24-11-2016 về tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, khóa XII; Kế hoạch số 19-KH/BTG, ngày 09-11-2016 về tổ chức cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về Chủ đề “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 30-KH/BTG, ngày 16-6-2017 về tổ chức điều tra dư luận xã hội qua 01 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng Đảng⁽³⁾. Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh ban hành Hướng dẫn số

¹ Tại hội nghị tổng kết, Tỉnh đã trao Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 04 tập thể, 06 cá nhân; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 63 tập thể, 43 cá nhân đã có thành tích trong học tập, làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh.

² Đến tháng 11-2016, toàn Đảng bộ đã tổ chức triển khai, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các văn bản thực hiện của cấp ủy, cho hơn 98% đảng viên tham gia học tập.

³ Tại 07 huyện, thị, thành phố, các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và một số doanh nghiệp, đơn vị trường học trong tỉnh bằng hình thức lấy phiếu “trung cầu ý kiến”; số lượng 1.000 phiếu. Đối tượng là cán bộ, đảng viên các cấp; cán bộ, chiến sĩ LLVT; giảng viên Trường Chính trị tỉnh, các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh; cán bộ hưu trí ở thành phố Rạch Giá; công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp của tỉnh; hội viên, đoàn viên các đoàn thể phường An Hòa, thành phố Rạch Giá.

92/HD-BTĐKT, ngày 03-11-2017 về các hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CHỈ THỊ SỐ 05-CT/TW

1- Tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2017

Thực hiện Hướng dẫn số 19-HD/TW ngày 17-11-2016 và Hướng dẫn số 20-HD/TG, ngày 22-11-2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã xây dựng Kế hoạch số 63-KH/TU, ngày 03-02-2017 về tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, gắn với Chuyên đề toàn khóa và Kế hoạch số 68-KH/TU, ngày 03-3-2017 về thực hiện Chuyên đề toàn khóa “những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tổ chức hội nghị trực tuyến với các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc để triển khai, quán triệt Nghị quyết, Chuyên đề toàn khóa cho cán bộ chủ chốt các cấp⁽⁴⁾ (mời GS.TS Hoàng Chí Bảo triển khai những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh). Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tổ chức học tập trong đội ngũ văn nghệ sĩ, hội viên hội văn học nghệ thuật; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức học tập trong đội ngũ trí thức, đại diện dân tộc, chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo⁽⁵⁾. Chỉ đạo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và Chuyên đề toàn khóa đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức⁽⁶⁾.

Đề tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW, căn cứ vào Công văn 1998-CV/BTGTW, ngày 10-02-2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch số 72-KH/TU, ngày 12-4-2017 về tổ chức học tập, sinh hoạt Chuyên đề thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Chuyên đề năm 2017 “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; đồng thời tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai, quán triệt Chuyên đề năm 2017 cho cán bộ chủ chốt các cấp, các ngành⁽⁷⁾; đồng thời chỉ đạo triển khai trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân.

Cuối tháng 3-2017, các cấp ủy đảng đã hoàn thành việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2017 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và các cuộc vận

⁴ Hội nghị trực tuyến có 3.565 cán bộ chủ chốt các cấp tiếp thu.

⁵ Tổ chức 01 lớp cho 57 văn nghệ sĩ, hội viên hội văn học nghệ thuật; 01 lớp cho 70 người đại diện nhân sĩ, trí thức, người dân tộc, chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo.

⁶ Đến cuối tháng 3-2017, các địa phương, cơ quan, đơn vị đã tổ chức triển khai, quán triệt xong trong toàn đảng bộ, đạt tỷ lệ trên 98%.

⁷ Hội nghị có gần 4.000 cán bộ chủ chốt các cấp được tiếp thu.

động, phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, cơ quan, đơn vị; trong đó lựa chọn những vấn đề đột phá, bức xúc, nổi cộm, những hạn chế, yếu kém để chỉ đạo thực hiện. Từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch hành động và tự giác làm theo; gắn với liên hệ chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm và đề ra biện pháp khắc phục. Đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cơ quan hành chính nhà nước gắn với thực hiện các nội dung Chi thị số 27-CT/TTg, ngày 08-9-2016 của Thủ tướng Chính phủ về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Sau khi học tập Chuyên đề năm 2017 và thực hiện sự chỉ đạo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên lựa chọn những vấn đề nổi cộm, bức xúc, hạn chế, yếu kém trong năm 2016 để bổ sung vào kế hoạch thực hiện trong năm 2017. Tài liệu học tập các Chuyên đề được cung cấp phù hợp với các đối tượng⁽⁸⁾.

2- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và giải quyết nhiều vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, cơ quan, đơn vị

Các cấp ủy đảng đã đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành một nội dung quan trọng trong chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết của cấp ủy để thực hiện. Hằng tháng, quý, 6 tháng, nhiều cấp ủy có kiểm điểm, đánh giá tình hình và đề ra nhiệm vụ, biện pháp tiếp tục thực hiện. Trong sinh hoạt lệ chi bộ có tổ chức trao đổi, thảo luận những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và các quy định của Đảng, hoặc những mẫu chuyện kể về Bác...

Gắn việc thực hiện Chi thị 05-CT/TW với Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII các cấp ủy đảng đã chỉ đạo chặt chẽ công tác kiểm điểm, tự phê bình và phê bình, bước đầu nhận diện được những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ⁽⁹⁾. Sau kiểm điểm, từng cấp ủy, cán bộ đảng viên xây dựng kế hoạch hành động và bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện trong năm 2017. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn số 283-CV/TU, ngày 05-01-2017 chỉ đạo thực hiện Quy định số 55-QĐ/TW của Bộ Chính trị, khóa XII về “một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên”, qua đó đã chọn Chủ đề thực hiện năm 2017-2018 là “*nâng cao vai trò của tổ chức đảng, chi bộ và người đứng đầu trong công tác xây dựng Đảng, đặc biệt là trong ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái*

⁸ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã đặt mua, cung cấp 4.500 cuốn tài liệu học tập Chuyên đề toàn khóa, 16.550 cuốn hỏi - đáp Chuyên đề toàn khóa; 9.200 cuốn Chuyên đề năm 2017; tu soạn tài liệu hỏi - đáp in các Chuyên đề đăng trong Bản tin sinh hoạt Tổ nhân dân tự quản trên 18.000 bản; tổ chức ghi hình và in đĩa gửi để phục vụ triển khai, quán triệt trong toàn tỉnh.

⁹ Các đảng bộ: Gò Quao, Kiên Hải 11 biểu hiện; Vĩnh Thuận, Khôi CCQ tỉnh 10 biểu hiện; Giồng Riềng, Hòn Đất, Rạch Giá 9 biểu hiện; Kiên Lương 8 biểu hiện; U Minh Thượng, Châu Thành, Giang Thành 7 biểu hiện; Tân Hiệp, An Minh, Biên phòng 5 biểu hiện; Hà Tiên, Khôi Doanh nghiệp 4 biểu hiện; Quân sự tỉnh 3 biểu hiện; Công an tỉnh 2 biểu hiện.

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. Thực hiện Chủ đề này, hầu hết các cấp ủy đảng đều xây dựng kế hoạch thực hiện; một số địa phương, cơ quan, đơn vị còn chọn thêm Chủ đề phù hợp để thực hiện⁽¹⁰⁾.

Để giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, nổi cộm, các cấp ủy đảng từ tỉnh đến cơ sở đều có phân công cấp ủy viên, lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể trực tiếp theo dõi, chỉ đạo toàn diện ở các địa phương, cơ sở, địa bàn dân cư. Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm việc định kỳ với cấp ủy địa phương, cơ quan, đơn vị để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; chỉ đạo rà soát các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực phức tạp kéo dài, dư luận quan tâm⁽¹¹⁾; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng⁽¹²⁾ và chấn chỉnh, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tốt công tác tiếp công dân⁽¹³⁾; chỉ đạo duy trì thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở các cấp, các ngành⁽¹⁴⁾. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tăng cường các hoạt động giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền và tiếp nhận thông tin, đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cán bộ, đảng viên để kiến nghị với cơ quan chức năng giải quyết. Nhiều địa phương, cơ quan, đơn vị đã tập trung giải quyết có hiệu quả nhiều vấn đề bức xúc, nổi cộm, như: Việc kê không để nhận tiền bồi thường diện tích lúa bị thiệt hại⁽¹⁵⁾; chấn chỉnh thái độ làm việc của cán bộ, đảng viên⁽¹⁶⁾; lắng nghe và giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng của nhân dân⁽¹⁷⁾; giải quyết khiếu nại, tố cáo của nhân dân và xây

¹⁰ Thị xã Hà Tiên: “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành, tính gương mẫu của người cán bộ, đảng viên trong thực thi công vụ và thực hiện nghị vụ công dân nơi cư trú, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu trong việc nêu gương” và “Vận động nhân dân thực hiện tốt công tác sắp xếp trật tự đô thị và vệ sinh môi trường”; Huyện Kiên Lương: “Phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, mặt trận-các đoàn thể trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị”; Huyện Giang Thành: “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ và người đứng đầu (cấp ủy, cơ quan, đơn vị), trong công tác xây dựng Đảng, trọng tâm là nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ...”; Huyện Hòn Đất: “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi chức trách, nhiệm vụ”; Huyện Châu Thành: “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức tiêu biểu, gương mẫu trong công tác và trong cuộc sống”; Huyện U Minh Thượng: “Tập trung giải quyết kịp thời, hiệu quả việc tranh chấp, bao chiếm đất đai, khiếu kiện đông người, vượt cấp”; Huyện An Biên: “Chấn chỉnh thái độ làm việc của cán bộ, đảng viên”; Huyện An Minh: “Phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu trong phòng, chống suy thoái; kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện tiêu cực trong thực thi công vụ”...

¹¹ Năm 2017, Thanh tra các cấp tiến hành 99/116 cuộc thanh tra hành chính và chuyên ngành; kiến nghị thu hồi 21,477 tỷ đồng; kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm 192 tập thể và 271 cá nhân. Qua thanh tra, chuyển cơ quan điều tra khởi tố 05 vụ tham nhũng, 05 bị can với số tiền 12,95 tỷ đồng.

¹² Năm 2017, các cấp ủy đảng, UBKT các cấp đã kiểm tra 75 tổ chức đảng và 202 đảng viên có dấu hiệu vi phạm. Tổng số đảng viên bị thi hành kỷ luật 347, tăng 55 trường hợp (khiển trách 226, cảnh cáo 86, cách chức 16, khai trừ 19). UBKT các cấp kiểm tra chấp hành 881 tổ chức đảng, 7.119 đảng viên; giám sát chuyên đề 303 tổ chức đảng và 264 đảng viên.

¹³ Báo cáo tổng kết công tác dân vận năm 2017: tiếp tại cơ quan HĐND 15 cuộc với 58 lượt công dân và 58 vụ việc, có 01 vụ đông người; tiếp cùng Chủ tịch UBND tỉnh 04 cuộc với 28 công dân và 28 vụ việc; tham gia đối thoại với công dân 07 cuộc với 82 công dân và 82 vụ việc; tiếp nhận 195 đơn khiếu nại, tố cáo đã phân loại xử lý đạt 100%.

¹⁴ Báo cáo tổng kết công tác dân vận năm 2017: Giải quyết hồ sơ đúng hạn ở các sở, ngành cấp tỉnh đạt 98,02%; UBND cấp huyện đạt 93,13%; UBND cấp xã đạt 99,93%.

¹⁵ Huyện: An Minh, An Biên, Vĩnh Thuận.

¹⁶ Huyện An Biên, thị xã Hà Tiên.

¹⁷ Huyện: An Biên, Giang Thành, thị xã Hà Tiên.

dựng nông thôn mới⁽¹⁸⁾; giải quyết tranh chấp, bao chiếm đất đai, khiếu kiện đông người, vượt cấp⁽¹⁹⁾; giải quyết những vấn đề nhạy cảm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức Trạm kiểm soát Hải quan⁽²⁰⁾; việc chấp hành điều lệnh, kỷ luật, kỷ cương;...⁽²¹⁾; giải quyết vấn đề vay mượn nợ của cán bộ, chiến sĩ⁽²²⁾... Một vài địa phương (Hà Tiên, Rạch Giá, Hòn Đất) còn xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyên biến trong học tập và làm theo Bác. Qua đó, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng được nâng lên; phong cách, lề lối làm việc có bước đổi mới, ngày càng sát với công việc và cơ sở; nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ được tăng cường; kỷ luật, kỷ cương được giữ vững; đa số cán bộ, đảng viên nâng lên tinh thần trách nhiệm, giữ gìn phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Các địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện các phong trào, mô hình học tập và làm theo Bác trước đây; đồng thời xây dựng thêm một số phong trào, mô hình mới có hiệu quả, điển hình như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”⁽²³⁾, “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”⁽²⁴⁾, “Bộ đội Biên phòng chung sức xây dựng nông thôn mới”⁽²⁵⁾, “Tết Quân-Dân”⁽²⁶⁾, Chương trình “Tiếp sức người thầy”⁽²⁷⁾... “Tất cả cán bộ, đảng viên mỗi tháng dành từ 1-2 ngày giúp dân thực hiện những phần việc xây dựng nông thôn mới”⁽²⁸⁾... Nhiều cơ quan, đơn vị thực hành tiết kiệm trong sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm, tiếp khách, giảm hội họp... Trong các tầng lớp nhân dân tích cực đóng góp xây dựng nông thôn mới, giao thông nông thôn, giảm nghèo, thực hiện an sinh xã hội, góp phần xây dựng bộ mặt nông thôn, xóm ấp ngày càng khang trang hơn,...

3- Công tác thông tin, tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Chi đạo tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với những hình thức ngày càng phong phú, đa dạng. Hệ thống dân vận, mặt trận và các đoàn thể xây dựng kế hoạch tuyên truyền Chi thị số 05-CT/TW và các Chuyên đề cho cán bộ, công chức, viên chức (chưa là đảng viên), đoàn viên, hội viên, chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo và quần chúng nhân dân thông qua các cuộc họp, sinh hoạt tổ, nhóm, câu lạc bộ và tổ nhân dân tự quản⁽²⁹⁾.

¹⁸ Huyện: U Minh Thượng, An Biên.

¹⁹ Huyện Giang Thành, An Biên, Hà Tiên và Đảng bộ Sở Tài nguyên-Môi trường.

²⁰ Đảng bộ Cục Hải quan tỉnh.

²¹ Đảng ủy Công an tỉnh: Năm 2017, kiểm tra, xử lý 47 lượt tập thể, 117 cá nhân vi phạm điều lệnh CAND.

²² Đảng ủy Quân sự tỉnh.

²³ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

²⁴ Đảng ủy Công an tỉnh.

²⁵ Đảng ủy Bộ đội Biên phòng.

²⁶ Đảng ủy Quân sự tỉnh.

²⁷ Qua 2 năm, đã vận động được gần 4 tỷ đồng, hỗ trợ cho 1.561 thầy, cô giáo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tai nạn, bệnh hiểm nghèo.

²⁸ Xã Thạnh Yên, huyện U Minh Thượng.

²⁹ Báo cáo số 250-BC/TU, ngày 11-12-2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, kết quả tiếp thu trong cán bộ, công chức, viên chức (chưa là đảng viên) đạt trên 97%; đoàn - hội viên trên 76% và quần chúng nhân dân trên 60%.

Các phương tiện thông tin đại chúng xây dựng kế hoạch, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Chi thị số 05-CT/TW, các Chuyên đề và các văn bản thực hiện của cấp ủy. Báo Kiên Giang đã đăng 37 tin, 34 bài, 34 ảnh về các gương điển hình, mô hình học tập, làm theo Bác và 63 mẫu chuyện về Bác. Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh phát sóng 89 tập phim tài liệu, ký sự Hành trình theo chân Bác và 03 chương trình điển hình về học tập, làm theo tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh⁽³⁰⁾ trên 2 kênh KG và KG1; thực hiện trên 400 tin, bài, phóng sự, phỏng vấn trong các chương trình thời sự, chuyên đề; biên dịch những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sang tiếng Khmer để phát trên 2 sóng phát thanh và truyền hình. Đài truyền thanh các huyện, thị, thành phố duy trì Chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát những mẫu chuyện, bài viết về Bác, phản ánh kết quả và gương điển hình trong học tập, làm theo Bác. Bản tin sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt tổ nhân dân tự quản và các đoàn thể của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, bản tin nội bộ của một số huyện (Kiên Lương, Kiên Hải, An Minh) duy trì chuyên trang tuyên truyền về học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nhiều nơi tổ chức các cuộc thi viết, thi kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tỉnh đoàn duy trì chuyên mục “học tập và làm theo lời Bác” trên bản tin Tuổi trẻ Kiên Giang và mở chuyên mục “mô hình-cá nhân điển hình” trong học tập và làm theo lời Bác trên trang tin điện tử... đã tạo được ấn tượng và sức lan tỏa trong xã hội.

Tiếp tục tổ chức cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về Chủ đề “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đến tháng 11-2017, tỉnh đã xét, khen thưởng 25 tác phẩm⁽³¹⁾ và chọn ra 25 tác phẩm tiêu biểu gửi dự thi cấp Trung ương⁽³²⁾.

4- Đưa giảng dạy tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào trường học

Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện tiếp tục đưa nội dung này vào chương trình giảng dạy theo quy định; đội ngũ giảng viên đã chủ động cập nhật những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào nội dung giảng dạy cho từng đối tượng cán bộ, đảng viên⁽³³⁾.

Các trường trong hệ thống giáo dục quốc dân tiếp tục đưa nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào giảng dạy, sinh hoạt ở tất cả các cấp học, bậc học và lồng ghép vào một số môn học chính khóa và sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp với các hình thức phong phú, như:

³⁰ Do Đài Truyền hình Việt Nam cung cấp.

³¹ Trong đó có 02 tác phẩm đạt giải nhất, 07 tác phẩm đạt giải nhì, 09 tác phẩm đạt giải ba và 07 tác phẩm đạt giải khuyến khích.

³² Gồm 09 tác phẩm báo in, 07 tác phẩm truyền hình, 05 tác phẩm sân khấu, 02 tác phẩm văn học và 02 tác phẩm âm nhạc.

³³ Trường Chính trị tỉnh mở 76 lớp trung cấp lý luận chính trị, lý luận chính trị - hành chính với 4.951 học viên; Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, thị, thành phố mở 40 lớp với 2.327 học viên.

tiếng loa sân trường, đọc các mẫu chuyện, lời dạy của Bác, thi kể chuyện, làm báo tường,...

Chi đạo Đoàn thanh niên các cấp xây dựng kế hoạch giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đoàn viên, thanh, thiếu nhi và tiếp tục phát động các phong trào thanh niên học tập, làm theo Bác với các hình thức đa dạng, phong phú, như: “tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn”; Cuộc vận động “xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam trong thời kỳ mới”, “Tôi yêu Tổ quốc tôi”... và tổ chức nhiều hoạt động như: Hội thi trực tuyến tìm hiểu chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; Cuộc thi viết “tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Hội thi Olympic các môn khoa học Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh “ánh sáng soi đường” năm 2017; Đại hội châu ngoan Bác Hồ; Hành trình “tuổi trẻ Kiên Giang vì biên, đảo quê hương”; tuyên dương “sinh viên 5 tốt”, “học sinh 3 tích cực”, “học sinh 3 rèn luyện”,... Qua đó, cán bộ, đoàn viên, thanh niên, đoàn viên, thiếu nhi nhận thức ngày càng sâu sắc hơn về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5- Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Các cấp ủy đảng đã đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05 vào chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thành lập 2 đoàn kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 05 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII tại 16/20 huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc và 16 chi bộ, đảng bộ cơ sở. Ở các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thực hiện 19 cuộc với 209 chi bộ, đảng bộ cơ sở, 35 cá nhân người đứng đầu; Đảng ủy cơ sở thực hiện 162 cuộc với 315 chi bộ, 626 cá nhân người đứng đầu; các chi bộ thực hiện kiểm tra, giám sát 30% đảng viên và các cơ quan tham mưu tăng cường khảo sát, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện. Qua đó đã giúp cho các địa phương, cơ quan, đơn vị và cơ sở kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đồng thời phát hiện và biểu dương nhiều tập thể, cá nhân điển hình, những mô hình tốt, những cách làm hay trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; uốn nắn, phê bình những nơi làm chưa tốt.

Hàng năm, các cấp ủy đảng đều có sơ kết đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và năm 2017 việc sơ kết được tiến hành từ chi bộ trở lên. Trên cơ sở hướng dẫn của Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh, các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tổ chức xét chọn, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho 53 tập thể và 59 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Ưu điểm, tiến bộ

Các cấp ủy đảng đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện khá tốt Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 03-KH/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 49-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch của cấp ủy cấp mình. Nhận thức việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên ngày càng sâu sắc hơn, xem đây là một trong bốn nội dung của công tác xây dựng Đảng⁽³⁴⁾ và trở thành công việc thường xuyên⁽³⁵⁾. Việc tổ chức học tập Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2017 trong nội bộ Đảng và tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Từng cấp ủy, cán bộ, đảng viên đều xây dựng kế hoạch làm theo Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2017 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và cam kết khắc phục biểu hiện, hạn chế, khuyết điểm qua kiểm điểm năm 2016; qua thực hiện nhiều cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết thống nhất, gương mẫu thực hiện nhiệm vụ được giao, sâu sát, nắm chắc tình hình và kịp thời xử lý nhiều vấn đề khó khăn, nổi cộm, bức xúc ngay tại địa phương, cơ sở, cơ quan, đơn vị. Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, nhất là giới thiệu những cách làm hay, gương điển hình tiên tiến. Việc giảng dạy tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được duy trì. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết thực hiện được chú trọng. Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã dần lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân và tạo sự chuyển biến tích cực trong tu dưỡng, rèn luyện của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức; góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị và xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

2- Hạn chế, khuyết điểm

Một số cấp ủy tuy đã nhận thức một cách đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị số 05-CT/TW, nhưng trong chỉ đạo thực hiện thiếu quyết liệt, nhất là việc gắn Chỉ thị này với Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về “xây dựng, chỉnh đốn Đảng”, chưa thật sự xem đây là nhiệm vụ cơ bản, lâu dài, vừa là yêu cầu cấp bách nhằm ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ⁽³⁶⁾. Trong tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và các Chuyên đề tính chủ động, sáng tạo chưa cao, còn lúng túng, trông chờ vào hướng dẫn của cấp trên⁽³⁷⁾. Một số nơi nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” còn né tránh, chưa nêu rõ mức độ và địa chỉ cụ thể; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII gắn với Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2017 còn chung chung, thiếu giải pháp cụ

³⁴ Qua điều tra có 77,5% ý kiến cho rằng Chỉ thị 05 nhấn mạnh hơn nữa tầm quan trọng, vị trí, vai trò của việc học Bác đối với công tác xây dựng Đảng một cách toàn diện, cả về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức.

³⁵ Qua điều tra có 89,1% ý kiến cho rằng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã trở thành công việc thường xuyên.

³⁶ Qua điều tra có 43,9% ý kiến cho rằng nhận thức chưa rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo Bác.

³⁷ Qua điều tra có 47,8% ý kiến cho rằng trong tổ chức thực hiện còn nặng văn bản, giấy tờ.

thê; việc chỉ đạo đưa nội dung này vào sinh hoạt chuyên đề, định kỳ của chi bộ chưa thường xuyên, còn lúng túng. Một số địa phương, cơ quan, đơn vị tuy có xác định được vấn đề nổi cộm, bức xúc, nhưng chỉ đạo giải quyết hiệu quả chưa cao. Công tác tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa sâu rộng, nội dung và hình thức chậm đổi mới⁽³⁸⁾. Hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" chưa thường xuyên, chưa có điểm nhấn nổi bật, tác phẩm chưa đa dạng về thể loại. Vai trò giám sát, phản biện của Mặt trận và các đoàn thể chưa phát huy đúng mức. Một số cấp ủy chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện⁽³⁹⁾, còn khoán trắng cho cơ quan thường trực. Một bộ phận cán bộ, đảng viên, trong đó có cán bộ lãnh đạo, quản lý thiếu gương mẫu về đạo đức, lối sống; ý thức tự giác trong học tập và làm theo Bác chưa cao; từ đó, kết quả chuyển biến chưa nhiều, chưa rõ nét như kỳ vọng, mong muốn.

Nguyên nhân chủ yếu là do: Trước một số vấn đề yếu kém trong lãnh đạo, quản lý và trong công tác cán bộ, phòng, chống tham nhũng... đã và đang tác động xấu, làm giảm niềm tin của nhân dân, gây phản cảm trong việc học tập, làm theo Bác. Một số cấp ủy, nhất là người đứng đầu chưa thật sự xem đây là công việc thường xuyên, lâu dài để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa thấy hết ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh. Việc phát huy vai trò của mặt trận, các đoàn thể và nhân dân trong giám sát, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ đảng viên, công chức, viên chức còn hạn chế.

3- Một số kinh nghiệm

- Phải thấm nhuần việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW là trách nhiệm, là việc làm thường xuyên, liên tục của các cấp ủy, tổ chức đảng và mọi cán bộ, đảng viên; phải gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII với nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước và giải quyết có hiệu quả vấn đề nổi cộm, bức xúc tại địa phương, cơ sở, cơ quan, đơn vị.

- Phải thực hiện tốt phương châm: "trên trước, dưới sau", "trong trước, ngoài sau". Khi người đứng đầu nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động trong lãnh đạo, chỉ đạo, tự mình gương mẫu học trước, làm trước, giữ gìn phẩm chất đạo đức lối sống, nói đi đôi với làm, sẽ có tác dụng lôi cuốn, thúc đẩy việc thực hiện Chỉ thị một cách có hiệu quả.

- Từng chi bộ, từng tổ chức phải coi trọng khâu xây dựng kế hoạch, sinh hoạt chuyên đề, xác định rõ biện pháp, lộ trình, kiểm tra việc khắc phục đối với từng hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra.

³⁸ Qua điều tra có 33% ý kiến cho rằng công tác tuyên truyền chưa được quan tâm chỉ đạo tốt.

³⁹ Qua điều tra có 43,1% ý kiến cho rằng việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc chưa thường xuyên.

- Các cấp ủy thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, nhằm kịp thời động viên cách làm hay, sáng tạo để nhân rộng và uốn nắn, phê bình nghiêm khắc những nơi thực hiện chưa tốt.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1- Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 03-KH/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 49-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong Đảng bộ và ngoài xã hội.

2- Xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, thực hiện nghiêm túc Chuyên đề năm 2018: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên”. Công khai kế hoạch thực hiện của cấp ủy, bản cam kết của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong phạm vi địa phương mình; công khai bản cam kết của người đứng đầu các ngành trong phạm vi ngành mình. Lấy kết quả thực hiện làm tiêu chuẩn để đánh giá tập thể và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hằng năm.

3- Tiếp tục gắn kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và nhiệm vụ chính trị được giao. Chỉ đạo thực hiện tốt Chủ đề năm 2017-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đưa nội dung học tập, làm theo Bác và Nghị quyết Trung ương 4 vào sinh hoạt định kỳ của chi bộ, cơ quan, đơn vị, gắn với giải quyết có hiệu quả những vấn đề khó khăn, nổi cộm, bức xúc ngay tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Rà soát, bổ sung, xây dựng quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ cho phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị theo hướng ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện, dễ kiểm tra đánh giá; trong đó chú trọng xây dựng hệ thống chuẩn mực về các mối quan hệ của cán bộ, đảng viên với tổ chức Đảng và nhân dân. Quy định về chuẩn mực đạo đức phải được in thành bảng lớn, treo trang trọng tại vị trí dễ nhìn thấy trong cơ quan, đơn vị để nhắc nhở cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nghiêm túc thực hiện.

4- Đẩy mạnh công tác truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, tập trung vào những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cách tổ chức thực hiện, các điển hình tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả; phê phán nơi thực hiện chưa tốt. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

5- Phát huy vai trò giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong đấu tranh với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Chú trọng xây dựng tác phong công tác của cán bộ, công chức, viên chức thật sự gần dân, lắng nghe, đối thoại, hướng dẫn, giải thích với nhân dân để giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, phát sinh. Kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện vô cảm, quan liêu, cửa quyền, hách dịch và các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà người dân, tổ chức và doanh nghiệp. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quy định số 55-QĐ/TW

của Bộ Chính trị, khóa XII, Công văn số 283-CV/TU, ngày 05-01-2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên”.

6- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII; chú ý đôn đốc, hướng dẫn cụ thể đối với những nơi triển khai thực hiện chậm. Triển khai thực hiện tốt Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 03-01-2018 của Ban Bí thư, khóa XII về “công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên”. Định kỳ 6 tháng/1 lần, các cấp ủy tổ chức giao ban để đánh giá việc thực hiện; đồng thời định hướng nhiệm vụ thực hiện theo từng thời gian. Cuối năm 2018, tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và tổng kết 02 năm thực hiện Chủ đề của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gắn với biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. *th*

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (đề b/c),
- Ban Tuyên giáo TW (HN, TPHCM),
- VPTW Đảng (HN, TP.HCM),
- VPĐU BTL QK9,
- Các đ/c Tạ Quang Phúc, Lê Tấn Việt, Nguyễn Minh Tuấn, Vũ Anh Tuấn, Đặng Bá Phong, Nguyễn Trường Giang, Trần Hoàng Kiếm,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các ban, sở, ngành, DT cấp tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, ĐUTT,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đặng Tuyết Em